Протокол совещания №8
Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму

Дата проведения – 15 февраля 2017 г.
Место проведения -г. Казань, ул.М.Горького, 19

Присутствовали:
1. Пономарев Кирилл Николаевич, Заместитель председателя Общественной палаты Республики Татарстан, директор Казанского филиала
негосударственного образовательного учреждения высшего   профессионального образования «Российская международная академия туризма» (председатель совета);
2. Артеменко Оксана Николаевна, Член совета региональной ассоциации «Сельский туризм» (член);
3. Морозов Кузьма Николаевич, член комиссии Общественной      палаты Республики Татарстан по культуре и взаимодействию со СМИ(член);
4. Мустаев Артур Ратнерович, член комиссии Общественной      палаты Республики Татарстан по экономическому развитию, инфраструктуре жизнедеятельности граждан(член);
5. Николаев Артур Сергеевич, Первый     заместитель           председателя       Правления         Торгово-промышленной     палаты             Республики         Татарстан(член);
6. Терентьев Евгений Павлович, исполнительный директор Ассоциации санаторно-курортных учреждений (Санатории Татарстана) (член).
7. Секретова Надежда Александровна. Председатель Гильдии экскурсоводов
8. Саетова Лиана Марсельевна. Заместитель Председателя государственного комитета по туризму РТ
9. Мифтахов Рамиль Зуфарович. Президент Ассоциации туристских агентств Республики
10. Рачук Александр Петрович. Директор ООО «Казанский Арбат»
11. Насрутдинов Артур Камильевич. Председатель Ассоциации малой авиации РТ.
Повестка дня:
1. Обсуждение итогов коллегии Государственного комитета по туризму РТ. Докладчик Пономарев К.Н.
2. Снижение туристического потока. Докладчик Таланова Ю.И., Рачук А.П.
3. Обсуждение развития малой авиации в РТ. Докладчик Насрутдинов А.К.
4. Обсуждение хода подготовки выезда в музей Ярослава Гашека в г.Бугульму для привлечения внимания общественности на состояние музея. Докладчик Назипова Г.Р.

Выступали:
1. С приветственным словом выступил Пономарев Кирилл Николаевич, он огласил повестку дня.  По первому вопросу повестки Пономарев рекомендовал Государственному комитету по туризму РТ на итоговой коллегии включить докладчиком Председателя Общественного совета, для подведения итогов работы.
2. Выступила Артеменко Оксана Николаевна. Она отметила снижение туристического потока на 10%. С ее слов, в РТ существует тенденция перехода туристов из разряда организованных групп в самостоятельный сегмент. На рынке присутствует сговор транспортников. Они планируют поднять расценки на услуги автобусов с 28 марта. По этому поводу ею готовится жалоба в УФАС. Также она обратила внимание на существенное ужесточение правил перевозки детских групп.
     Рачук Александр Петрович в своем выступлении отметил снижение продаж сувенирной продукции в дни январских праздником в этом году на 50%.
          Терентьев Евгений Павлович обратил внимание присутствующих
     на снижение количества отдыхающих в санаториях РТ. Но между
               тем, количество выручки выросло, в связи с тем, что отдыхающие
               стали брать больше дополнительных услуг по лечению. Средний
               возраст пользующихся услугами санаториев в РТ 51 год.
3. По третьему вопросу повестки дня выступил Насрутдинов Артур Камильевич. В РТ находится 20 аэродромов. Он предлагает взять Высокогорский, Спасский, Елабужский аэродромы в качестве пилотных и на них отработать возможности сельского туризма. Для этого необходима соответствующая инфраструктура, нормативно правовая база для пилотов, наличие развлечений, событийных мероприятий в соответствующих районах. На сегодняшний день в высокогорском районе РТ проходит праздник день малой авиации. Он собирает 12 тысяч посетителей. В Елабуге на месте расположения аэродрома планируется малоэтажное строительство. Насрутдинов предлагает использовать возможности Общественного совета для сохранения аэродрома. Его наличие открывает окно возможностей для привлечения туристов со всей РФ, Европы и РТ.
4. Выступали представители национального музея РТ. Они ознакомили членов Общественного совета с ходом подготовки выезда в музей Ярослава Гашека в г.Бугульму.
Решили:
1. На итоговой коллегии Государственного комитета по туризму РТ включить Председателя Общественного совета при Государственном комитете по туризму РТ в качестве докладчика, для подведения итогов деятельности Общественного совета за предыдущий год.
2. Артеменко Оксане Николаевне, Мифтахову Рамилю Зуфаровичу  предоставить существующие материалы, письма, обращения по ситуации с ужесточением перевозки детских групп. Общественному совету взять ситуацию на контроль.
3. Насрутдинову Артуру Камильевичу подготовить обращение на имя главы Елабужского муниципального района РТ по ситуации с аэродромом. Подготовить дорожную карту по развитию малой авиации в РТ.
4. Пономареву Кирилл Николаевичу пригласить на выездное совещание в г.Бугульму представителей Общественного совета при Министерстве культуры РТ, сотрудника Министерства культуры РТ отвечающего за работу с музейными комплексами РТ.
Назиповой Гульчачак Рахимзяновне, Руденко Гульзада Ракиповне определить повестку совещания в г.Бугульма, определить круг вопросов, подготовить программу выезда, подготовить резолюцию.

Председатель                                            /   Пономарев К.Н./

Секретарь                                                  /   А.Р. Мустаев        /